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二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

1. 公司資料

海南美蘭機場股份有限公司（「本公司」）於二零零零年十二月二十八日在中華人民共和國（「中國」）註冊成立

為股份有限公司。本公司和附屬公司（「本集團」）的主要業務為經營中國海南省海口市的美蘭機場（「美蘭機

場」）以及若干輔助商業業務。

於二零零二年本公司向海南美蘭機場有限責任公司（「母公司」）收購海南海口美蘭機場免稅品有限公司（「美

蘭免稅公司」）、海南美蘭機場旅行社有限公司（「美蘭旅遊」）的股本權益及經營停車場及貨物處理中心之業

務（「被收購業務」）。

二零零二年十一月十八日本公司198,000,000股H股和已有的3,700,000股國有股於以溢價公開發行，並於香

港聯合交易所上市交易。於二零零二年十二月九日本公司再增發25,213,000股H股。

董事會認為最終控股公司為在中華人民共和國成立的海口美蘭機場有限責任公司。

於二零零二年十二月三十一日，本集團有481名職員（二零零一年為  351名）。

本公司截至二零零二年十二月三十一日的綜合財務報表已經二零零三年三月十九日召開的董事會批准及發

放。

2. 主要會計政策摘要

編製準備

本集團的綜合財務報表以人民幣為單位，按照國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈的準則，

及其轄下詮釋常務委員會頒佈的詮釋編製。

除物業、廠房及設備按評估價值的記錄外，本綜合財務報表的編製以歷史成本法為基礎。
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2. 主要會計政策摘要（續）

綜合基準

綜合財務報表包含本公司及其附屬公司截至二零零二年十二月三十一日止年度的財務報表，並沖銷所有集

團內公司間的重大交易。附屬公司的綜合賬目始於本集團接獲控制權的日期，而止於本集團轉交控制的日

期。美蘭免稅公司和美蘭旅遊以收購會計法作會計處理合併於本集團綜合財務報表。美蘭免稅公司和美蘭

旅遊從收購日二零零二年五月三十一日起至二零零二年十二月三十一日止七個月的經營成果及現金流量已

包括在本綜合財務報表。於收購當日，收購附屬公司的作價已根據被收購附屬公司可識別的資產及負債的

公允價分攤於資產及負債上。

少數股東權益代表在海南海口美蘭機場廣告有限公司（「美蘭廣告」）、美蘭旅遊和美蘭免稅公司上不被本集

團所持有的權益。

附屬公司

附屬公司乃本公司直接或間接控制其財務及經營政策的公司，以便能從其業務中獲取利益。本公司在附屬

公司的投資乃以成本減任何減值虧損後列賬。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備最初以成本值減累計折舊及任何減值後列賬。資產成本值包括其購買價及任何使資產達

至運作條件及地點作擬定用途的直接應計成本。物業、廠房及設備投入運作後產生的開支，例如維修及保

養開支，一般於產生期間自損益表中扣除。倘可清楚顯示該項支出會導致日後使用物業、廠房及設備所得

的經濟利益增加，則該項開支將撥充該資產的額外成本值。
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2. 主要會計政策摘要（續）

綜合基準（續）

物業、廠房及設備在首次確認之後，以重估值減去累計折舊及任何減值後列值，而有關的獨立估值會以市

值或（如無市值可尋）折舊重置成本法為依據，並會足夠地定期進行，務求賬面值與物業、廠房及設備以結

算日之估值列賬所釐定的價值不會有重大差異。估值增加計入重估儲備。物業、廠房及設備的估值減少首

先與同一資產較早期的估值增加相抵銷，隨後在損益表中扣除。任何隨後增加均以先前扣除的金額為限計

入損益表。當物業、廠房及設備出售或退廢時，其成本值或經重估金額及累計折舊就會從賬目中沖銷，出

售所得的任何損益會載入綜合損益表中。

作為重組的一部分及按中國有關法規的規定，根據中國有關法規註冊的中國執業資產估值師海南資產評估

事務所於二零零零年七月三十一日對本公司的物業、廠房及設備進行的估值，釐定該等物業、廠房及設備

的公允值，以便確定在本公司註冊成立之時母公司的出資額。此估值的結果視作對物業、廠房及設備成本

值的調整，而由此而起的盈餘／虧絀因與股東出資額變動有關，故此直接計入儲備或在儲備中扣除。

計及成本值3%的估計剩餘價值或經重估的數額後，折舊乃按以下的資產估計可使用年期以直線法計算：

樓宇及租賃物業改善工程 15至40年

機器及設備 10至15年

車輛 10年

辦公室家具、裝置及其他設備 6年
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2. 主要會計政策摘要（續）

綜合基準（續）

倘發生任何事件或情況轉變顯示賬面值可能無法收回，則會審閱物業、廠房及設備的賬面值以確定是否出

現減值。倘出現上述任何情況，且賬面值超過估計可收回金額，資產或現金產生單位將撇減至其可收回金

額。物業、廠房及設備的可收回金額是淨售價及使用價值（以較高者為准）。於評估使用價值時，估計未來

現金流量乃採用反映現有市場對資金時值及資產特有風險的評估的除稅前折現率折現至其現值。就並無產

生大致獨立現金流量的資產而言，可收回金額乃根據資產所屬的現金產生單位釐定。除非資產以重估的數

額列賬，否則當減值虧損按重估資產的有關會計政策入賬時，減值虧損乃於損益表中確認。

在建工程指建造中的樓宇，按成本值減任何減值虧損列賬，且並無計提折舊。成本值包括建造的直接成本

及與建造期間有關借貸資金相關的已撥充資本借貸成本。在建工程於完成及適合使用時重新分類作物業、

廠房及設備的適合類別。

負商譽

收購附屬公司產生的商譽指本集團分佔在收購當日所收購的可識別資產及負債的公允值減去收購成本所得

數額。

倘若有關的負商譽與收購計劃中所認定的預期未來虧損及開支（須為可以可靠地量度）相關，但並非收購當

日可識別負債，則該部分負商譽會當未來虧損及開支確認入賬時在綜合損益表內確認為收入。

倘若負商譽與收購當日的可識別預期未來虧損及開支無關，則負商譽在所收購可折舊／攤銷資產的尚餘平

均年期內以系統方法在綜合損益表內確認。任何負商譽減去所收購非貨幣資產的公允值所得數額隨即確認

為收入。

出售附屬公司時，出售所得收入或虧損會參考出售當日的淨資產而計算，包括並未在綜合損益表確認的負

商譽應佔數額及任何有關儲備（如適用）。
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2. 主要會計政策摘要（續）

土地使用權

土地使用權以成本值減去累計攤銷及任何減值後入賬，惟下文所述與本公司之成立有關的重估則屬例外。

有關期間內並無進行任何估值。

作為重組的一部分及按中國有關法規的規定，根據中國有關法規註冊的中國執業資產估值師海南資產評估

事務所於二零零零年七月三十一日對本公司的土地使用權進行的估值，釐定該等土地使用權的公允值，以

便確定在本公司註冊成立之時母公司的出資額。此估值的結果視作對土地使用權成本值的調整，而由此而

起的盈餘因與股東出資額變動有關，故此直接計入儲備。

土地使用權在其使用權尚餘年期內以直線法攤銷。當發生任何事件或情況轉變顯示賬面值可能無法收回，

則會審閱土地使用權的賬面值以確定任何減值。

借貸成本

為收購、建設或製造合資格資產的直接應佔借貸成本均被撥充資本為該等資產（為預期用途需作長時間準

備的資產）的成本值中若干部分。該筆借貸成本於資產大致可作原定用途時停止撥充資本。年內的資本化

比率乃根據有關借貸的實際成本而釐定。

所有其他借貸成本乃於產生期間確認為開支。

存貨

存貨乃按成本值及可變現淨值兩者中較低者列賬。成本值乃按加權平均基準釐定，主要包括購買成本。可

變現淨值乃日常業務過程中的估計銷售價減達致銷售所需的估計成本。

收入確認

收入乃於本集團可能取得經濟利益而該收入可準確計算時按下列基準予以確認：

(a) 機場管理建設費於接獲乘搭航機離開機場的離境旅客所支付款項時予以確認；

(b) 除機場管理建設費以外的航空收入乃於提供有關機場服務時予以確認；
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2. 主要會計政策摘要（續）

收入確認（續）

(c) 租金收入於有關租賃期按直線法確認；

(d) 廣告收入乃於有關廣告展示期間按直線法予以確認；

(e) 特許經營費乃於經營權授出期間按直線法予以確認；

(f) 停車費乃於提供停車服務時予以確認；

(g) 管理收入乃於提供管理服務時予以確認；及

(h) 利息收入乃按時間比例計及未償還的本金及適用的實際利率入賬。

政府贈與

政府贈與在符合條件並確信能收到時按公允價值確認。如此政府贈與於某項費用有關，則就應在發生費用

的當期確認為收入與其配比；如此政府贈與輿資產有關，則其公允價值應計入遞延收入，並在預計可使用

年限按直線法攤銷計入損益表。

關連方

倘一方可直接或間接控制另一方或可對另一方的財務及營運決策發揮重大影響，或雙方受到共同控制或重

大影響，則雙方均被視為有關連。關連方可為個人或公司實體。

經營租賃

倘出租人仍保留出租資產擁有權的所有風險及利益，該資產則會被視為經營租賃。倘本集團為出租人，本

集團根據經營租賃租賃的資產乃撥入物業、廠房及設備，而經營租賃項下的應收租金乃根據租約所載的條

款按直線基準計入損益表作為收入。倘本集團為承租人，經營租賃項下的應付租金乃根據租約所載的條款

按直線基準作為支出從損益表中扣除。



綜合財務
報表附註

57 海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

2. 主要會計政策摘要（續）

外幣交易

本集團旗下各公司的賬目及紀錄均以人民幣（「人民幣」）入賬。外幣交易乃根據交易當日的適用率入賬。以

外幣計算的貨幣資產及負債乃按結算日當日適用的利率兌換成人民幣。所有換算收入或虧損均在損益表中

列示。

稅項

中國公司所得稅乃按本公司就財務申報而言的收入以適用於中國企業的稅率計提撥備，並就計算所得稅而

言的免課稅收入及不可扣減的收入作出調整。

遞延所得稅乃根據資產及負債的稅基及其就財務申報而言的賬面值，於結算日的暫時差異按負債法撥備。

遞延稅項負債乃就所有應課稅暫時差異而確認：

(i) 惟倘遞延所得稅負債因商譽攤銷或於交易中首次確認有關資產或負債而起，而有關交易並非業務合

併，及在交易進行時，對會計盈利或應課稅盈利或虧損均  無影響，則作別論；及

(ii) 就與附屬公司投資有關的應課稅暫時差異予以確認，惟倘暫時差異逆轉的時間可以控制，及暫時差

異有可能在可見將來不會逆轉，則作別論。

遞延稅項資產乃就所有可扣減暫時差異、未動用稅項資產及未動用稅項虧損結轉而確認，直至應課稅盈利

將可供用作對銷可扣減暫時差異、未動用稅項資產及未動用稅項虧損結轉：

(i) 惟倘與可扣稅暫時差異有關的遞延所得稅資產因於交易中首次確認有關資產或負債而起，而有關交

易並非業務合併，及在交易進行時，對會計盈利或應課稅盈利或虧損均無影響，則作別論；及

(ii) 就與附屬公司投資有關的可扣稅暫時差異而言，只會在暫時差異有可能在可見將來逆轉，並有應課

稅盈利可供用作處理暫時差異方面，遞延稅項資產方會確認。
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2. 主要會計政策摘要（續）

稅項（續）

遞延稅項資產的賬面值於各結算日審閱及削減，直至不再有足夠的應課稅盈利可供所有或部分遞延稅項資

產動用為止。

遞延稅項資產及負債乃按預期適用於資產實現或負債清償期間的稅率衡量，並以已制定或其後於資產負債

表日期制定的稅率及稅法為基準。

其他稅項負債乃根據中國政府當局頒發的條例撥備。

現金及現金等價物

現金及現金等價物包括銀行存款及手頭現金及原為三個月或較短時間內到期的短期存款。就綜合現金流量

表而言，現金及現金等價物包括上文界定的現金及現金等價物扣除未清償銀行透支（如有）。

應收賬款、其他應收款項及應收關連方款項

一般賬期為30至90天的應收賬款，均以原發票金額減去無法收回賬款的數額抵備後確認並入賬。當無可能

收回全數金額時，則對呆賬作出估計。壞賬於認定時撇銷。

其他應收款項及應收關連方款項以成本值減去任何呆賬準備後確認並入賬。

應付賬款及其他應付款項

一般於30至90天內清償的應付賬款及其他應付款項，以成本值入賬，成本值為日後為所收到貨物及服務須

付代價的公允值，不論是否已向集團發出賬單。

計息貸款及借貸

所有貸款及借貸初次以成本值確認，成本值為所收代價之公允值扣除與借貸相關的發行成本。首次確認之

後，計息貸款及借貸其後用實際利息法攤銷。攤銷成本值計入任何發行成本及清償之任何折讓（或溢價）。

損益按債務被終止確認及減值時的盈利或虧損淨額透過攤銷過程確認。



綜合財務
報表附註

59 海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

2. 主要會計政策摘要（續）

撥備

倘本集團因過往事件而負有現時法定或推定的債務，則確認撥備，而清償債務可能導致日後包含經濟利益

的資源外流，惟須對債務金額可作出可靠估計。

倘本集團預期撥備將會補償，則該項補償確認為一項獨立資產，但唯有在補償實際上確定時方會如此。倘

貨幣的時間價值影響重大，則按能反映市場現時對貨幣的時間價值的估計及（如適用）債務的特定風險兩者

的比率，把預期現金流量以除稅前比率折現為撥備。倘使用折現法，時間推移導致的撥備增加則確認為利

息支出。

退休福利

本集團旗下在中國成立的各公司，參與由其經營所在地的中國地方市政府管理的定額退休金供款計劃。中

國地方市政府相關當局承擔本集團員工的退休責任。本集團除每年供款外，概無責任支付其他退休福利。

須付供款於發生時在損益表扣除作為費用。

資產減值

於每一資產負債表日期，評估資產是否有任何減值𤂌象，或先前就一項資產認定的減值損失是否不再存在

或有所減少。倘有任何該等情況，將估計該項資產的可收回金額。一項資產的可收回金額以所使用資產之

價值及其售價淨額兩者的較高者計算。

先前確認的減值虧損，只會在用以釐定可收回金額的估計有所改變時沖銷，然而，沖銷的金額不可超過該

項資產倘於先前年度未獲確認減值虧損的賬面值（扣除任何折舊／攤銷）。

減值虧損的沖銷於其發生時期計入損益表，除非該項資產已重估值入賬，在該情況下，則根據相關會計政

策就重估資產計入減值虧損的沖銷。
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2. 主要會計政策摘要（續）

資產減值（續）

倘一項資產的賬面金額超過其可收回金額，即確認減值虧損。減值虧損計入其發生期間的損益表，除非該

項資產以重估金額入賬，在該情況下，根據相關會計政策為重估資產計入減值虧損。

或有負債

或有負債並無於財務報表確認，除非含經濟利益的資源外流的可能性甚低，否則將會披露為或有負債。

一項或有資產不會在財務報表確認，但會在經濟利益流入時披露。

結算日後事項

為公司於資產負債表日期提供額外資料的結算日後事件，或顯示持續經營假設不合適的事件（調整事件），

均於財務報表反映。非屬年末後事件的調整事件倘為重大，於附註中披露。

金融票據

資產負債表所載金融資產及金融負債包括現金及現金等價物、應收賬款及應付賬款、其他應收款項及應付

款項、貸款及與關連方的結餘。把該等專案確認入賬及計算該等專案所用會計政策於本節所載會計政策中

披露。

金融票據根據合同安排的實質分類為債務或權益。分類為債務的金融票據相關利息、股息和損益，作為支

出或收入呈報。向分類為股權的金融票據的持有人的分派，直接於股東權益扣除。當本集團具有可依法執

行的權利，可抵消並擬以淨額基準或同時變現資產並清償負債的方式清償金融票據，則金融票據抵銷。

股息

董事所建議的末期股息，在獲得股東在股東大會上批准前，歸類為資產負債表的股本及儲備內保留盈利的

個別分配。該等股息經股東批准並且予以宣派後，會確認為負債。另一方面，由於本公司的公司章程授權

董事宣派中期股息，故此中期股息會同一時間予以建議派發及宣派。因此，中期股息在建議及宣派之時，

直接確認為負債。
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3. 收入

(a) 收入分析如下

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

航空

　旅客過港費 102,229 102,283

　機場管理建設費 66,576 —

　地勤服務費 23,348 20,556

　飛機起降費及有關收費 17,391 10,198

　航空收入總額 209,544 133,037

非航空

　租賃航站樓的商鋪、櫃位及辦公室 22,797 26,261

　特許經營費 21,451 15,490

　商品銷售收入 4,411 —

　旅遊服務收入 10,605 —

　廣告服務收入 5,118 4,018

　泊車費 1,466 —

　管理費收入 689 —

　其他收入 7,371 6,195

非航空收入總額 73,908 51,964

總收入 283,452 185,001
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3. 收入（續）

(b) 其他收入

2002 2001

附註 人民幣千元 人民幣千元

負商譽減去所收購非貨幣資產的

　公允值所確認的收入 14 2,528 —

攤銷負商譽 21 —

2,549 —

4. 經營業務盈利

經營業務盈利乃經扣除／（計入）以下各項後計算：

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

服務成本

　—  綜合服務費 9,896 11,777

　—  環保支出 1,378 1,283

　—  旅遊服務成本 5,580 —

　—  銷售貨品成本 2,209 —

　—  其他 1,011 335

20,074 13,395

呆賬撥備 1,172 1,342

員工成本（包括董事酬金） 14,304 11,232

退休金計劃供款 1,563 728

折舊及攤銷 30,306 28,404

經營租賃的最低租金

　—  樓宇 509 905

租金收入總值 (22,797) (26,261)

減：支出 — —

(22,797) (26,261)

核數師薪酬 1,103 262
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5. 董事、高級行政人員及監事薪金

董事及監事的薪酬詳情如下：

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

執行董事袍金 70 —

非執行董事袍金 87 —

監事袍金 20 —

執行董事其他酬金

　—  基本酬金、住房福利、其他津貼及實物福利 148 158

　—  花紅 61 68

　—  退休福利供款 48 22

非執行董事其他酬金 — —

監事其他酬金 30 —

於二零零二年內概無董事或監事放棄或同意放棄任何薪金。

本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度五名最高薪酬人士包括一名董事（二零零一年為一名）。有關

彼等酬金的資料已於上文披露。

年內五名最高薪酬人士（包括董事、監事及僱員）的薪金及所屬類別如下：

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

基本薪金、住房福利、其他津貼及實物福利 273 197

花紅 89 84

退休福利供款 67 38

429 319



綜合財務
報表附註

64海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

5. 董事、高級行政人員及監事薪金（續）

於截至二零零二年十二月三十日及二零零一年十二月三十一日止年度支付予所有執行董事、監事及五名最

高薪酬僱員的薪酬均於零至1,000,000港元（相當於人民幣1,061,000元）的範圍內。

於截至二零零二年十二月三十一日及二零零一年十二月三十一日止年度，本集團概無支付酬金予董事、監

事或任何五名最高薪酬人士，以招攬其加入本集團或作為失去職位的補償。

6. 財務開支淨額

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息

　—  須於五年內悉數償還的貸款利息 12,803 11,358

　—  無須於五年內悉數償還的貸款利息 6,141 6,397

18,944 17,755

利息收入 (128) (96)

利息開支淨額 18,816 17,659

7. 稅項

由於本集團本年於香港並無產生應課稅盈利，故並無就香港利得稅撥備。

根據中國所得稅法，除本公司及其附屬公司享有的若干優惠待遇（「免稅期」）外，本集團內的實體於其法定

賬目呈報的應課稅收入須按33%的稅率繳納企業所得稅，而法定賬目乃以適用於中國企業的會計原則及財

務規定編製。

按照海南省人民市政府於一九八八年八月五日頒佈的「海南省人民政府關於鼓勵投資的稅收優惠辦法」的規

定及於二零零二年八月十五日頒佈的「企業所得稅優惠政策的澄清」的規定，本公司自其首個獲利年度起可

豁免繳納企業所得稅5年，而於經營海南機場的其餘年度則可享有15%的優惠所得稅率，並由第六個獲利

年度起連續五年獲50%的扣減。本公司首個獲利年度為截至二零零零年十二月三十一日止年度，故此本公

司於二零零一年及二零零二年年度可豁免繳納企業所得稅。
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7. 稅項（續）

按照海南省人民市政府於二零零二年八月十五日頒佈的「企業所得稅優惠政策的澄清」的規定，本公司的附

屬公司須按15%的優惠所得稅率繳納企業所得稅。

按中國會計法規計算，美蘭廣告於截至二零零二年十二月三十一日止年度累積虧損，故此並無就企業所得

稅作出撥備。

年內，以法定所得稅率計算並適用於未扣除所得稅經營業務盈利的所得稅支出，與本集團以其實際所得稅

率計算的所得稅支出的調節表如下：

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

未扣除所得稅前的經營業務盈利 161,456 87,405

中國企業所得稅率15% 24,218 13,111

不得扣減的支出 2,509 1,019

免稅期 (25,797) (14,130)

實際所得稅率0.55%（2001：0%） 930 —

除本集團於二零零二年十二月三十一日止年度於美蘭廣告應佔的未用稅項虧損人民幣42,000元（二零零一

年為人民幣301,000元）外，由於並無確認遞延稅項資產，故並無其他重大可扣減暫時時差。

除上文及附註23所披露外，本集團於二零零二年十二月三十一日及二零零一年十二月三十一日止年度概無

任何重要未撥備的遞延稅項。

本集團的服務收入亦須按下列稅率繳納商業稅：

航空收入 服務收入3%

非航空收入 租金收入、廣告收入及停車費收入5%
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8. 關聯方交易

除了在本財務報表其他地方已披露的關連交易及與關連方往來外，本集團與關連方還有以下重大關連交易：

持續交易：

與本公司 2002 2001

關聯方名稱 的關係 交易性質 附註 人民幣千元 人民幣千元

海口美蘭機場 控股公司 由母公司收取費用的 (i) 9,896 11,777

　有限公司 　機場綜合服務

　（母公司）

支付租賃辦公室及 (ii) 509 905

　商用空間的租金支出

攤分慣常機場地收入 (ix) 45,543 37,540

經營貨運中心 (vii) 3,542 8,500

　特經營費之收入

揚子江航空 關連方 經營貨運中心特許 (vii) 10,500 —

　快遞公司 　經營費之收入

海南蘭宇航空 同系附屬 分包機票銷售所得收入 (iii) 800 639

　服務有限公司 　公司 *

　（「海南蘭宇」）

美蘭免稅公司 同系附屬 租賃辦公室及商用空間 (ii) 367** 846

　公司 * 　所得租金收入
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8. 關聯方交易（續）

與本公司 2002 2001

關聯方名稱 的關係 交易性質 附註 人民幣千元 人民幣千元

美蘭旅遊 同系附屬 租賃辦公室及商用空間 (ii) 295** 83

　公司 * 　所得租金收入

海南航空食品 關連方 配餐服務特許經營權 (iv) 4,380 4,380

　有限公司 　所得收入

　（「海南食品」）

租賃儲存場地所得 (iv) 25 25

　租金收入

中國南方航空 股東 * 提供慣常機場地面 (v) 38,223 39,349

　股份有限公司 　服務所得收入

　（「中國南方

　航空」） 租賃辦公室及商業場地 (ii) 5,638 5,483

　所得租金收入

提供廣告服務所得收入 (vi) 257 241

廈門航空 關連方 提供慣常機場地面服務 (v) 776 722

　有限公司 　所得收入

海南集團 股東 * 由海航集團收取費用的 (viii) 5,313 —

　有限公司 　後勤綜合服務

　（「海航集團」）

海南航空股份 股東 * 提供慣常機場地面服務 (v) 57,704 53,821

　有限公司 　所得收入

　（「海南航空」）
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8. 關聯方交易（續）

與本公司 2002 2001

關聯方名稱 的關係 交易性質 附註 人民幣千元 人民幣千元

租賃辦公室及商業場地 (ii) 5,863 5,899

　所得租金收入

提供廣告服務收入 (vi) 354 1,008

中國新華航空 關連方 提供慣常機場地面服務 (v) 68 —

　有限責任公司 　所得收入

山西航空有限 關連方 提供慣常機場地面服務 (v) 532 —

　責任公司 　所得收入

* 同系附屬公司為母公司控制的附屬公司，而股東為直接持有本公司股份的個人或公司實體。

** 餘額表獲得美蘭免稅公司和美蘭旅游股本權益之前他們的租金收入。

附註：

(i) 機場綜合服務

本公司和母公司於二零零零年十二月三十一日訂立機場綜合服務協定，據此，母公司在三年內繼續對本公司提供

保安服務、清潔及環境保養、供應電力能源及進行設備維修，並收取相當於本公司總收入7%之費用。

本公司與母公司於二零零二年十月二十五日訂立了一項新的機場綜合服務協定（「經修訂機場綜合服務協定」），以

取代原先於二零零零年十二月三十一日訂立的協定。根據經修訂機場綜合服務協定，母公司同意向本公司提供以

下服務：

(a) 保安服務；

(b) 清潔及環境保養；

(c) 污水及廢物處理；
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8. 關聯方交易（續）

(d) 電力及能源供應及設備維修；及

(e) 乘客及行李安全檢查。

上述各項服務的收費如下：

‧ 與上文 (a)至 (d)項服務有關的費用將為母公司提供該等服務的成本加上5%作為管理費（第 (d)項除外，該項所

加費用為25%，乃根據民航總局的有關定價指引而定）。費用逐年支付。

‧ 與上文 (e)項服務有關的費用將根據民航總局所規定的比率釐定，並向航空公司乘客直接收取。本公司將代

表母公司向航空公司乘客收取該筆費用。

經修訂機場綜合服務協定的有效期為二零零二年一月一日起計以後三年，並可在獲得雙方同意後續訂。

(ii) 房屋租賃協定

本公司與母公司於二零零零年十二月三十一日訂立房屋租賃協定，據此本公司同意向母公司租用辦公大樓，為期

兩年，年租金為人民幣905,000元。根據於二零零二年十月二十五日訂立的房屋租賃協定（取代原先的協定），本公

司向母公司租賃辦公室單位，年租人民幣509,000元，從二零零二年起為期五年。

本公司過去曾向美蘭免稅公司、美蘭旅遊、海航集團、海南航空及中國南方航空租出辦公室及商業場地及樓宇及

機場櫃。亦同時向海南航空租出飛機貯存貨倉。有關協定乃按一般商業條款先後訂立。有關租金由本公司、美蘭

免稅公司、美蘭旅遊、海航集團公司、海南航空及中國南方航空議定。

(iii) 機票銷售代理

根據本公司與海南蘭宇航空服務有限公司（「海南蘭宇」）（母公司持有95%股權）於二零零一年四月二十四日簽訂的

承包經營合同，本公司將美蘭機場的機票銷售代理業務外判予海南蘭宇，代價為海南蘭宇在兩年期內每年支付人

民幣1,000,000元之固定費用。於二零零二年八月三十日，本公司與海南蘭宇續簽該合同，代價減至每年人民幣

800,000元之固定費用，從二零零二年1月1日起執行。

(iv) 配餐服務

於二零零零年十二月三十一日，本公司與海南食品訂立另一份配餐協定，為期三年，特許經營費增至每年人民幣

4,380,000元。

(v) 慣常機場地勤服務

在截至二零零二年十二月三十一日及二零零一年十二月三十一日止年度，本公司曾為海南航空及中國新華航空有

限責任公司（海南航空擁有51%權益的附屬公司）、山西航空有限責任公司（海南航空擁有89%權益的附屬公司）、中

國南方航空和廈門航空有限公司（中國南方航空擁有60%權益的附屬公司），按照民航總局規定的比率，提供慣常

的機場地勤服務，包括降落設施、基本地勤服務、貨物貯儲及處理、乘客及行李安全檢查服務及其他相關服務。
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8. 關聯方交易（續）

(vi) 廣告服務

美蘭廣告，作為本公司的附屬公司，過去曾以對其他客戶的慣常收費向海航集團及中國南方航空公司提供廣告服

務。

(vii) 特許經營收入

由二零零一年一月一日起，本公司與母公司訂立一項新合同，將本公司貨運中心的營運外判，以換取每年固定特

許經營費人民幣8,500,000元，此合同於二零零二年五月三十一日終止。由二零零二年六月一日起，本公司與揚子

江航空快遞公司—（海航集團的附屬公司）訂立一項新合同，將本公司貨運中心的營運以及使用貨運中心的設施權

利外判，以換取每年固定特許經營費人民幣18,000,000元。

(viii) 後勤綜合服務

海航集團根據二零零二年一月一日生效的一份後勤綜合服務協定，同意向本公司提供或促使其附屬公司提供後勤

服務，其中包括 (a)員工訓練； (b)員工穿梭巴士服務； (c)員工餐廳服務； (d)車輛維修；及 (e)設備採購。上述服務專

案 (a)所收取的收費為提供該服務的成本，由海航集團、本公司及其他相關公司按僱員人數比例分擔；專案 (b)及 (c)

的費用為按照僱員人數計算的有關成本釐定的固定價格；專案 (d)及 (e)為提供該等服務的成本分別加上5%及1%的管

理費漲價。

(ix) 攤分慣常機場地勤服務費

母公司擁有及經營美蘭機場的跑道。根據本公司與母公司所訂立的協定，本公司已同意（按照民航總局或任何其他

監管機構不時規定的比例，於訂立協定之當日為本公司佔75%，母公司佔25%）與母公司攤分向所有航空公司收取

的飛機起降費、向國內航空公司收取的旅客過港費及向香港、澳門及外國航空公司收取的基本地勤服務費。本公

司將會代表母公司收取該等費用，並且不會就航空公司客戶不付款而承擔任何責任。

非持續交易

與本公司 2002 2001

關連方名稱 的關係 交易性質 附註 人民幣千元 人民幣千元

長安航空有限公司 關連方 提供慣常機場地勤服務 (i) — 604

母公司 控股公司 被收購業務 (ii) 78,131 —

剩餘資產的處理 (ii) 28,399 —

購買土地使用權 (iii) 97,078 —
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8. 關聯方交易（續）

非持續交易（續）

與本公司 2002 2001

關連方名稱 的關係 交易性質 附註 人民幣千元 人民幣千元

海南大龍實業投資 關連方 短期貸款 (iv) — 20,000

　有限公司

購買設備的預付款 (vi) 20,000 —

海航集團 股東 租賃辦公室所得租金收入 (v) 372 844

海南海航建設發展 關連方 提供建設服務的預付款 (vii) 30,000 —

　有限公司

海南航空信息系統 關連方 提供建設服務的預付款 (viii) 25,000 —

　有限公司

附註：

(i) 本公司從長安航空有限公司收取人民幣604,000元，作為在二零零一年年度提供慣常機場地勤服務。

(ii) 本公司於二零零二年五月三十一日自母公司收購美蘭機場免稅公司的95%股權及美蘭旅遊60%股權及經營停車場及

貨物處理中心之業務（「被收購業務」），總代價為人民幣78,131,000元（此總代價根據海南中力信資產評估有限公司

於二零零二年四月十八日編製的估值報告議定）。本公司以擁有的剩餘資產約人民幣28,399,000元及現金代價約人

民幣49,732,000元換取及清償。

(iii) 本公司分別於二零零二年七月和十二月以現金約人民幣2,698,000元及約人民幣94,380,000元向母公司購買土地所

有權。

(iv) 本公司已於二零零一年向一關連方海南大龍實業投資有限公司（「大龍實業」）墊支款項人民幣20,000,000元。該等

墊支款項為免息、無抵押及無固定償還期，並已於二零零二年償付。
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8. 關聯方交易（續）

非持續交易（續）

(v) 本公司已於截至二零零一年十二月三十一日及二零零二年十二月三十一日止年度租賃商業單位而分別向海航集團

收取人民幣844,000元及人民幣372,000元。該商業單位的租金由本公司和海航集團議定。

(vi) 於二零零二年十二月十日，本公司與母公司的附屬公司海南大龍實業投資有限公司訂立（「大龍實業」）總價為人民

幣20,000,000元的採購合同，大龍實業將會代本公司購買有關美蘭機場停機坪工程所需的設備。本公司根據合同已

於二零零二年十二月全數把合同金額付給大龍實業。該款項由母公司作擔保。

(vii) 於二零零二年十二月一日本公司與海航集團的附屬公司海南海航建設發展有限公司訂立總造價為人民幣30,000,000

元的停機坪合同。本公司於二零零二年十二月全數把合同金額付給海南海航建設發展有限公司。該款項由母公司

作擔保。

(vii) 於二零零二年十二月十二日本公司與海航集團的附屬公司海南航空信息系統有限公司訂立總價為人民幣30,000,000

元的侯機樓資訊系統改造工程並預付人民幣25,000000元作為訂金。由於項目的終止，此金額已於二零零三年二月

歸還本公司。

董事認為上述交易在一般業務過程中進行。

9. 股息

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

擬派末期股息人民幣0.18元

　（二零零一年：人民幣0.18元） 85,650 45,000

本公司董事會於二零零三年三月十九日決議派發截至二零零二年十二月三十一日止年度之末期股息為

人民幣85,650,000元（二零零一年為45,000,000元）。

10. 每股盈利

每股盈利乃根據本年度股東應佔盈利人民幣160,086,000元（二零零一年股東應佔盈利為人民幣87,411,000元）

除以本年已發行在外的普通股加權平均數275,457,258股（二零零一年為250,000,000股）計算。

由於截至二零零二年十二月三十一日止年度未有發生在外的潛在攤薄普通股股票，攤薄每股盈利未在此列

示。



綜合財務
報表附註

73 海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

11. 退休計劃

本公司及其各附屬公司須參與由有關中國當地政府機構經營的僱員退休金計劃。中國政府須承擔該等退休

僱員的退休金責任。本集團須為擁有中國永久居民資格的僱員分別於二零零二年七月一日之前和之後分別

提供僱員薪金16%和18%的供款。

本集團於本年度的退休金供款約為人民幣1,563,000元（二零零一年為人民幣728,000元）。
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12. 物業、廠房及設備淨額

集團

樓宇及 辦公家具

租賃物業 用品及

在建資產 改善工程 機器及設備 車輛 其他設備 總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值或評估值

　年初 — 579,126 110,311 42,388 15,676 747,501

　增加 10,549 39,096 71 6,035 2,102 57,853

　因收購附屬

　　公司所接收 — — — 159 101 260

　減少 — (17,346) (11,986) — — (29,332)

　評估 — (38,975) (20,676) (11,250) (4,537) (75,438)

　年末 10,549 561,901 77,720 37,332 13,342 700,844

　累計折舊

　年初 — 65,778 23,805 11,574 4,956 106,113

　本年折舊 — 14,367 7,348 4,807 2,372 28,894

　減少 — (2,433) (3,997) — — (6,430)

　評估 — (72,901) (24,717) (14,431) (4,838) (116,887)

年末 — 4,811 2,439 1,950 2,490 11,690

賬面淨值：

　年末 10,549 557,090 75,281 35,382 10,852 689,154

　年初 — 513,348 86,506 30,814 10,720 641,388
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12. 物業、廠房及設備淨額（續）

公司

樓宇及 辦公室家具

租賃物業 裝置及

在建資產 改善工程 機器及設備 車輛 其他設備 總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

原值或評估值

　年初 — 579,126 110,311 41,998 12,758 744,193

　增加 10,523 39,096 71 6,035 1,912 57,637

　減少 — (17,346) (11,986) — — (29,332)

　評估 — (38,975) (20,676) (11,250) (4,537) (75,438)

　年末 10,523 561,901 77,720 36,783 10,133 697,060

累計折舊

　年初 — 65,778 23,805 11,515 3,914 105,012

　本年折舊 — 14,367 7,348 4,704 2,006 28,425

　減少 — (2,433) (3,997) — — (6,430)

　評估 — (72,901) (24,717) (14,431) (4,838) (116,887)

　年末 — 4,811 2,439 1,788 1,082 10,120

賬面淨值：

　年末 10,523 557,090 75,281 34,995 9,051 686,940

　年初 — 513,348 86,506 30,483 8,844 639,181

除在建工程以成本列示外，所有物業、廠房及設備均以評估值列示。
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12. 物業、廠房及設備淨額（續）

公司（續）

本公司為在香港聯合交易所發行H股上市，於二零零二年八月三十一日，聘請威格斯有限公司（「評估師」）

（香港一間具資格的獨立評估師）對本集團的產業進行了評估。除了物業採用公平市值法及折舊重置成本法

外，所有的廠房及設備均採用公開市值法。折舊重置成本法根據評估時相若物業的建造成本，並考慮現時

重建或重置相若全新物業的成本及考慮損耗因素（不論因物理、功能或經濟原因）引致的折舊。評估師假設

物業、廠房及設備將仍用作目前所使用之用途且不考慮擬作他用。是次評估的評估增值約人民幣41,449,000

元，並紀錄在本集團財務報表中。截止二零零二年十二月三十一止年度評估增值引起的額外折舊約人民幣

612,000元（二零零一年為零）。

董事認為物業、廠房及設備的評估值於二零零二年八月三十一日至二零零二年十二月三十一日間沒有重大

變動。

若本集團之物業、廠房及設備以歷史成本減去累計折舊和減值撥備記賬，其賬面價值應分別為人民幣

533,733,000元和114,584,000元。

本集團在香港以外擁有的所有樓宇租期均為50年。
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13. 土地使用權

集團及本公司

人民幣千元

原價

　年初 57,730

　增加 123,268

　處置 (5,738)

　年末 175,260

累計攤銷：

　年初 2,057

　本年增加 1,412

　處置 (241)

　年末 3,228

賬面淨值：

　年末 172,032

　年初 55,673

本公司為在香港聯合交易所發行H股上市，於二零零二年八月三十一日，聘請威格斯（香港）有限公司（「評

估師」）（香港一間具資格的獨立評估師）以公平市值法對本集團的土地使用權進行評估。重新評估的產生評

估增值約人民幣7,832,000元，根據國際會計準則未紀錄在本集團財務報表中。

若本集團之土地使用權以評估值列示，扣除累計折舊及減值撥備後約人民幣179,750,000元（二零零一年：

無）及評估增值所產生的額外攤銷約人民幣69,000（二零零一年：無）。

土地使用權在50年期內以直線法進攤銷。

於二零零二年十二月三十一日，從母公司購置價值人民幣94,380,000元的土地使用權的擁有權正辦理過戶

手續。



綜合財務
報表附註

78海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

13. 土地使用權（續）

於二零零二年十二月三十一日賬面淨值為人民幣50,000,000元（二零零二年為人民幣50,000,000元）的土地

使用權已質押作為一項由國家開發銀行授出的長期貸款的抵押品（如附註 (22)所述）。

14. 附屬公司權益

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

非上市股份，按成本值 8,294 950

（應付）／應收附屬公司款項 (15,760) 246

(7,466) 1,196

（應付）／應收附屬公司款項為無抵押、不附息及須按要求償還。

綜合財務報表包含了本公司及列於下列表格中附屬公司的財務報表。

於二零零二年十二月三十一日，本公司直接／間接擁有下列附屬公司之權益：

註冊成立 已繳股本／ 貴集團應佔

公司名稱 地點及日期 註冊資本 股權百分比 主要業務

人民幣千元

美蘭廣告 中國 1,000 99.75 提供廣告服務

　（附註 (i)） 一九九九年六月八日

美蘭旅遊 中國 11,000 60 提供旅遊服務

　（附註 (ii)） 二零零一年十一月十三日

美蘭免稅公司 中國 1,000 95 購買免稅品

　（附註 (ii)） 一九九九年五月十一日



綜合財務
報表附註

79 海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

14. 附屬公司權益（續）

附註：

(i) 美蘭廣告的95%股權由本公司直接持有，餘下本集團應佔的4.75%美蘭廣告股權是由透過美蘭免稅公司間接持有。

(ii) 美蘭旅遊的60%股權及美蘭免稅公司的95%股權均由本公司直接持有。

於二零零二年五月三十一日，本集團分別收購美蘭免稅公司及美蘭旅遊的95%及60%股權。收購代價以現

金在當年支付，約人民幣7,344,000元。

所收購的美蘭免稅公司及美蘭旅遊可識別資產及負債公允值如下：

人民幣千元

物業、廠房和設備 260

現金及現金等價物 6,534

預付賬款、按金及其他應收 9,997

應收賬款 82

存貨 2,618

投資成本 * 151

19,642

應付賬款 (1,260)

應計負債及其他應付款 (6,363)

少數股東權益 (1,887)

淨資產的公允值 10,132

收購所產生的負商譽 (2,788)

7,344

代購：

將以現金支付 7,344
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14. 附屬公司權益（續）

人民幣千元

收購帶來的現金流出如下：

已付現金數額 7,344

收購之淨現金（未支付購買成本前） 6,534

現金流出淨額 810

* 此乃美蘭免稅公司持有美蘭廣告的5%股權。投資成本將於本集團財務報表綜合入賬時對銷。

負商譽為所收購的非貨幣性資產的公允值減收購成本所得數額。不超過所收購的可識別非貨幣性資產公允

值的負商譽數額（合共約人民幣260,000元）將會按系統基準，在有關的被收購可識別可折舊資產餘下的加

權平均可用年期（約七年）內，攤銷作為收入，而超過所收購的可識別非貨幣性資產公允值的負商譽數額（合

共約人民幣2,528,000元）則隨即作為收入確認入賬。
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14. 附屬公司權益（續）

負商譽的變動：

集團

人民幣千元

成本：

　年初 —

　增加 (260)

　年末 (260)

累積確認的收入：

　年初 —

　年內確認的收入 21

　年末 21

賬面淨值：

　年末 (239)

　年初 —

由收購當日起，美蘭免稅公司及美蘭旅遊對本集團貢獻了人民幣246,000元的淨利潤。

15. 現金及現金等價物

現金及現金等價物由存放於銀行的現金及手頭現金組成。存於銀行的現金以銀行每日的存款利率的浮動息

率賺取利息。
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16. 應收賬款淨額

本集團

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

尚未償還結餘的賬齡：

　90天內 19,019 18,042

　91天至180天 3,645 1,157

　181天至365天 2,777 1,336

　超過365天 1,264 —

26,705 20,535

減：呆賬撥備 (2,514) (1,342)

24,191 19,193

本集團一般向客戶授出信貸期不超過90天，惟已建立長久關係的客戶，獲延長信貸期亦不足為奇。本集團

密切留意逾期未收款項。當認定款項不能收回時，即會作出呆賬撥備。

17. 存貨

本集團

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

製成品及低值消費品 2,297 13

本公司

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

低值消費品 2 13

所有賬面數額以成本值列賬。
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18. 關連方款項結餘

本集團

應收款項： 2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

母公司 1,757 —

海航集團 1,557 955

海南航空股份有限公司 * 20,061 —

中國南方航空（集團）公司 17,483 19,903

中國南方航空股份有限公司 * 575 611

海南大龍實業投資有限公司 20,000 20,000

海南海航建設發展有限公司 30,000 —

海南航空食品有限公司 4,054 4,086

海南航空信息系統有限公司 24,565 155

海南蘭宇航空服務有限公司 1,248 —

揚子江航空快遞有限公司 7,517 —

其他 793 612

129,610 46,322

應付款項：

母公司 2,980 74,813

其他 173 —

3,153 74,813
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18. 關連方款項結餘（續）

本公司

應收款項： 2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

海航集團 1,557 645

海南航空有限公司 * 20,061 —

中國南方航空股份有限公司 * 17,483 19,903

中國南方航空（集團）公司 575 611

海南大龍實業投資有限公司 20,000 20,000

海南海航建設發展有限公司 30,000 —

海南航空食品有限公司 4,054 4,086

海南航空信息系統有限公司 24,565 155

海南蘭宇航空服務有限公司 1,248 639

中國新華航空有限責任公司 — 618

揚子江航空快遞有限公司 7,517 —

其他 757 671

127,817 47,328

應付款項：

母公司 2,126 75,379

* 結餘為本公司提供航空服務的應收賬款。

應收／應付關連方的數額為無抵押、不附息及應要求時償還。結餘主要是來自上文附註8所列的關連方交

易。

19. 短期銀行貸款

於二零零二年十二月三十一日，本集團及本公司有由國家開發銀行所授予的短期貸款人民幣50,000,000元

（二零零一年為人民幣20,000,000元）。貸款利息率為每年5.31%（二零零一年為5.85%）且並無抵押，貸款

將於二零零三年九月九日到期償還。
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20. 應付賬款

本集團

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

尚未償還結餘的賬齡：

　90天內 1,026 —

　逾90天 350 —

1,376 —

21. 應付機場管理建設費

根據由民航總局所發出的通知，自二零零二年一月一日起，本公司需要代表民航總局向每名離境乘客收取

民用機場的營理及建設費（內陸乘客每位人民幣50元而國際航班乘客每位人民幣70元）（「機場管理建設費」），

並有權提取50%作為機場管理建設費收入（「機場管理建設費收入」）。此外，亦會向每名國際航班乘客代表

中國政府收取旅遊發展基金（每名乘客人民幣20元），並在扣除若干手續費後支付予中國政府。

民航總局於二零零二年九月十一日發出批文，批准由二零零二年一月一日起，公司收到的機場管理建設費

退還款項可用於抵銷應付的機場管理建設費。
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22. 附息貸款及借貸

本集團及本公司

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

一年內 14,000 12,000

一年至兩年 50,000 14,000

兩年至五年 150,000 150,000

超過五年 50,000 100,000

長期銀行貸款總額 264,000 276,000

減：已包括在流動負債內

　　　之一年內應付款項 14,000 12,000

250,000 264,000

貸款有本公司的土地使用權約人民幣 50,000,000元作抵押。加權平均息率為每 6.21%（二零零一年為

6.25%）。

23. 遞延所得稅負債

截至二零零零年十二月三十一日止年度及在二零零一年十二月三十一日，本集團與本公司確認一項因根據

二零零零年重組而重估有關業務土地使用權所產生的重估值較賬面淨值多出的重估成本調整而產生的遞延

稅項負債。海南資產評估事務所負責進行是次土地使用權估值，不可扣稅的盈餘約人民幣48,869,000元。

本公司從二零零零年至二零零四年的五年內獲豁免繳納企業所得稅，並從二零零五年至二零零九年享有所

得稅優惠稅率7.5%。與此短暫時差額相關的人民幣6,535,000元遞延稅項負債在計及稅務優惠計劃的影響

後，並對股份溢價賬（股份溢價賬記錄反映母公司所出資產成本調整）作出相應調整後，記入二零零零年之

賬目內。

於二零零二年年度，本集團與本公司也確認了一項因重估有關物業、廠房及設備所產生的不可扣稅的重值

盈餘（約人民幣41,449,000元）的遞延稅項負債人民幣4,968,000元。該項評估已於附註12詳細披露。



綜合財務
報表附註

87 海南美蘭機場股份有限公司
二○○二年年報

於二○○二年十二月三十一日止年度

24. 政府贈與

餘額代表海南省政府為建造海關檢查綜合大樓之贈與。該贈與將以大樓的使用年限按系統基準確認為收入。

大樓於二零零二年十二月三十一日仍在建造中，該贈與截止二零零二年十二月三十一日年度未被攤銷為收

入。

25. 股本

2002 2001

人民幣千元 人民幣千元

已發行及繳足：

—  246,300,000（2001：250,000,000）

　  　內資股每股人民幣1元 246,300 250,000

—  226,913,000（2001：nil）

　　  H股每股人民幣1元 226,913 —

473,213 250,000

二零零二年十一月十八日及二零零二年十二月九日，本公司分別為1元的新發行的198,000,000股H股和已

有的3,700,000股國有股以及增發的25,213,000股H股，以每股港幣3.78元（相當於人民幣795,702,000元）公

開發行，並於香港聯合交易所上市交易。減去相關的上市發行費用約港幣107,917,000元（相當於人民幣

114,552,000元）後，總淨收入約為港幣749,814,000元（相當於人民幣795,702,000元）。

H股與內資股在所有重要事項上，擁有相同的權利。

H股募集所得的資金將主要運用於發展美蘭機場。H股募集資金用途已於二零零二年十一月六日刊登於H股

公開發行及國際配售的招股書中。

於二零零二年十二月三十一日，本公司的註冊資本為人民幣250,000,000元。於二零零三年二月二十四日經

股東特別大會通過本公司註冊資本由人民幣250,000,000元增至人民幣472,213,000元。
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26. 儲備

股本 股份溢價賬 評估增值 法定儲備 未分配盈利 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註25

二零零一年一月一日 250,000 69,390 — — — 319,390

純利 — — — — 87,517 87,517

末期利息

　—  附註9 — — — — (45,000) (45,000)

轉撥至法定儲備 — — — 11,018 (11,018) —

二零零一年

　十二月三十一日 250,000 69,390 — 11,018 31,499 361,907

重估物業、

　廠房及設備  —  盈餘

　  —  附註12 — — 41,449 — — 41,449

損益賬未予確認之

　溢利／（虧損）淨額 — — 41,449 — — 41,449

重估物業、廠房及

　設備盈餘引起的

　遞延稅項負債

　—  附註23 — — (4,968) — — (4,968)

純利 — — — — 157,216 157,216

末期利息  —  附註9 — — — — (85,650) (85,650)

轉撥至法定儲備 — — — 21,446 (21,446) —

發行H股  —  附註25 223,213 672,169 — — — 895,382

上市發行費用

　—  附註25 — (114,522) — — — (114,522)

二零零二年

　十二月三十一日 473,213 627,037 36,481 32,464 81,619 1,250,814
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26. 儲備（續）

根據中國有關法規，本集團現時旗下各公司須將稅後盈利的10%（由中國會計法規所定）轉撥至法定公積，

直至法定公積的餘額達註冊資本50%為止。在遵行中國有關法規所載若干限制的前提下，法定公積可用以

抵銷累計虧損（如有）。根據中國法規，公司須將純利的5%至10%（由中國會計法規所定）轉撥至法定公益

金。該公益金僅可用以提供員工福利設施及本公司僱員的其他集體福利。除在公司清盤時，該公益金不

得予以分派。董事已建議分別將截至二零零二年十二月三十一日止年度之純利的10%及5%（由中國會計法

規所定）轉撥至法定公積及法定公益金，分別為人民幣14,297,000元（二零零一年為人民幣7,345,000元）及

人民幣7,149,000元（二零零一年為人民幣3,673,000元）。

根據本公司之章程，本公司可供分配之儲備將根據中國會計法則和規定及國際會計準則所確定之金額兩者

中較低者確定。於二零零二年十二月三十一日，可供分配之儲備約人民幣138,964,000元（二零零一年為人

民幣62,438,000元）。

27. 經營租賃安排

作為承租人

於二零零二年十二月三十一日，本公司根據就有關樓宇及車輛的不可撤銷經營租賃而合共有未來最低租賃

支出如下：

本集團及本公司

人民幣千元

一年內 509

第二年至第五年（包括首尾兩年） 1,018

五年後 —

1,527
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27. 經營租賃安排（續）

作為出租人

於二零零二年十二月三十一日，根據與其租戶訂立的不可撤銷經營租賃而合共有未來應收租金如下：

本集團 本公司

人民幣千元 人民幣千元

一年內 20,419 19,098

第二年至第五年（包括首尾兩年） 4,151 3,042

五年後 — —

24,570 22,140

28. 分部資料

本集團以一種業務環節經營其業務：即在中國經營機場及提供相關服務的業務。本集團業務的主要決策人

為本集團之總經理。由總經理所審閱的資料與在綜合財務報表內所呈列的資料的編製基準相同。本集團在

年度內並無編製分部綜合財務報表。本集團亦在一個地域環節內營運，皆因其收入乃主要來自中國而其資

產位於中國。因此，並無呈列地區分類資料。

29. 或有負債

於二零零二年十二月三十一日，本集團及本公司並無任何重大的或有負債。
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30. 承諾

於二零零二年十二月三十一日，本集團的已批准但未記錄資本承擔如下：

本集團及本公司

人民幣千元

機場候機樓信息系統改制工程 5,000

國際旅客聯檢大樓興建工程 1,300

6,300

31. 金融工具的公允值

於二零零二年十二月三十一日，本集團的金融工具主要由現金及銀行結餘、應收賬款、應收和應付關連方

款項、其他流動負債、應付賬款、其他應付款項、短期借貸及長期借貸組成。

本集團金融工具的賬面值與其於二零零二年十二月三十一日的公允值相若，皆因該等工具的屆滿期短，惟

長期借貸除外。

長期借貸的賬面值乃以現時貸款的借貸利率的類似期限及屆滿期而得出相若公允值。

32. 風險的集中性

(i) 業務風險

本集團在中國進行業務，而因此受到特別因素及重大風險所影響。這些風險乃與（其中包括）政治、

經濟及法律環境、國家機關對價格監管的影響及行業內的競爭有關。此外，五大客戶合共約佔本集

團航空收入約44%（二零零一年為64%）。
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32. 風險的集中性（續）

(ii) 息率風險

本集團償還銀行貸款的利率條款在附註19及22中披露。

(iii) 外幣風險

除購買若干設備、貨品及原料是以美元交易外，本集團的業務主要以人民幣進行。於二零零二年十

二月三十一日，本集團所有的資產及負債以人民幣訂值，惟現金及現金等價物約人民幣19,886,000和

人民幣208,270,000元以港元訂值。人民幣對外幣的率波動可能會影響本集團業務的業績。

(iv) 信貸風險

本集團的現金及現金等價物主要存放在中國的主要銀行。

包括在綜合財務報表的應收貿易賬款的賬面值為本集團就有關其金融資產在信貸風險方面的最高風

險水平。並無其他金融資產附有重大的信貸風險。本集團在信貸風險方面並無過度集中。

33. 結算日後事

於二零零三年三月十九日，本公司董事會宣派截至二零零二年十二月三十一日止年度之末期股息合共人民

幣85,650,000元（二零零一年合共人民幣45,000,000元）。宣派的末期股息須於下一屆股東大會通過。


